
1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 12 iunie 2023, ora 13,00 
 
 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 
Urgența este determinată de necesitatea respectării termenului de finalizare a 

contractului de execuție lucrări la data de 15.06.2023 și necesitatea plății actualizărilor 
contractului de lucrări conform O.U.G. nr. 64/2022 și necesitatea revizuirii bugetului 
proiectului, pentru inițierea unui act adițional la Contractul de finanțare, procedură care 
presupune transmiterea acestuia la Autoritatea de Management a proiectului; 

prevederile art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(4), alin.(5), art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța 
de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
D I S P U N E :  

 
ART.1. – Se convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 12 iunie 2023, ora 13,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice Zoom, cu 
ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Şedinţe 
online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Materiale 
ședință. 

                (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și pe 
site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV, 
DUMITRU-MATEI CINCEA 

 
 
 

Bistriţa, la 9 IUNIE 2023 
Nr. 310 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 
 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.310/9 IUNIE 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ 

ÎN DATA DE 12.06.2023 
 

1. Proiect de hotărâre nr.113/09.06.2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
nr.70/12.05.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa pentru aprobarea 
documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a proiectului „Restaurarea 
Bisericii Evanghelice C.A. Bistriţa în vederea introducerii sale în circuitul turistic 
internaţional„ şi a cheltuielilor legate de proiect, în vederea solicitării finanţării prin 
Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, Apelul de proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 
/, cu modificările si completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.114/09.06.2023 privind aprobarea depunerii proiectului „Școala 

în armonie cu natura”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - 
Componenta 15 — Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.115/09.06.2023 privind aprobarea coridorului de mobilitate 

urbană “Coridor verde de mobilitate urbană în centrul istoric al municipiului Bistrița”, 
finanțat prin Programul Operațional Asistență Tehnică 2014 – 2020 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
4. Proiect de hotărâre nr.116/09.06.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții „Construire de locuinţe 
colective  nZeb plus pentru tineri, în Municipiul Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
5. Proiect de hotărâre nr.117/09.06.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: ”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice – imobil din Piața 
Centrală nr. 6” care face obiectul contractului de finanțare nr. 143682/19.12.2022 
”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice – sediul principal al Primăriei, 
Piața Centrală nr. 6” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
6. Proiect de hotărâre nr.118/09.06.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  “Înființarea a două 
centre de colectare prin aport voluntar in municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV, 
DUMITRU MATEI CINCEA 


